
 
 

 
 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
 

 L’anno duemilaventicinque, addì trentuno del mese di marzo alle ore 11:45, nella sala 
riunioni del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 

Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, in modalità telematica come da regolamento approvato con 
deliberazione del CDA n.41 del 14.06.2023, Clara D’Agaro, vicepresidente, in presenza e Giuseppe Mareschi, 
componente, in modalità telematica; 

 
Presiede il sig. Luigi Cacitti, Presidente    Presente il Direttore con voto 
        consultivo dott. Erika Andenna 
 
Assiste il Segretario consorziale facente funzioni dott. Vanessa Giorgis. 

 
 

OGGETTO: Realizzazione viabilità forestale “Plan Vidal – Sieluta” nei Comuni di Preone e Socchieve. 
Presa atto esito conferenza Servizi e Atto di indirizzo domanda concessione contributi Art. 
41 ter comma 4) lettera d) della L.R. 09/2007 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Premesso 

- Che il Consorzio rappresenta 17 Comuni della Carnia e che tra gli obiettivi futuri vi è l’attivazione di 
sinergie tra proprietari forestali, che consentano di mettere a punto forme di gestione innovative, 
multiproprietario, sviluppando così la capacità di aggregazione dei territori e consentendo allo 
stesso tempo di pianificare i necessari investimenti infrastrutturali secondo orizzonti temporali 
medio lunghi; 

- Che tra le sue priorità il Consorzio rileva l’esigenza di garantire la piena funzionalità della viabilità 
forestale a una scala più ampia, e valutate le effettive necessità di miglioramento del livello 
infrastrutturale attuale, al fine di poter esercitare in modo razionale e sostenibile la gestione attiva 
dei soprassuoli forestali; 

Richiamati 

- la propria deliberazione n. 75 del 23.10.2024, con la quale si procedeva all’approvazione, tra le 
altre, della Relazione di fattibilità tecnico-economica della strada “PLAN VIDAL-SIELUTA” nei 
Comuni di Preone e Socchieve, dando mandato al presidente per la sottoscrizione delle richieste di 
anticipo delle spese di progettazione di cui all’articolo 3, della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 
24; 

- la domanda di anticipazione presentata in data 24.10.2024 Prot. 651105/A per il progetto 
“Realizzazione di adeguamento e nuova realizzazione strada forestale PLAN VIDAL-SIELUTA nei 
Comuni di Preone e Socchieve (Ud)”; 

- il Decreto n° 56838/GRFVG del 18/11/2024, Prenumero 58575, con il quale la Direzione centrale 
risorse agroalimentari, forestali e ittiche - Servizio foreste e Corpo forestale, a seguito di istruttoria, 
disponeva la concessione al Consorzio Boschi Carnici dell’ anticipazione finanziaria di € 20.136,17 
finalizzata agli interventi previsti dall’art. 3 commi 38-45 della legge regionale 24/2019, per la 
copertura delle spese di predisposizione dei progetti di fattibilità tecnica ed economica e esecutivo 

34/2025 



 
 
 

per realizzazione del progetto “Realizzazione di adeguamento e nuova realizzazione Strada 
forestale “PLAN VIDAL-SIELUTA” nei Comuni di Preone e Socchieve (UD)”; 

- la propria deliberazione n. 88 del 27.11.2024, con la quale si prendeva atto del Decreto di cui al 
precedente punto, e si dava mandato al Responsabile del Servizio, dott. Erika Andenna, di 
procedere con la nomina del Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 
36/2023; 

Rilevato che 

- Con determinazione del direttore n. 143/2024 di data 04.12.2024 veniva nominata, ai sensi dell’art. 
15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, la dipendente consorziale dott.ssa Sara Di Menna quale 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) per gli adempimenti inerenti a tutte le fasi necessarie alla 
realizzazione dei lavori di cui trattasi; 

- Con determinazione del direttore n. 157/2024 di data 20.12.2024 si aggiudicavano i “Servizi tecnici 
per la progettazione di fattibilità tecnico-economica, definitiva e esecutiva per l’adeguamento e il 
completamento della strada forestale “PLAN VIDAL - SIELUTA” nei Comuni di Preone e Socchieve 
(Ud), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, al dott. for. Marco Vlaich con 
sede in Tolmezzo (Ud); 

- Con delibera 13/2025 del 05.02.2025 si approvava il Progetto di fattibilità tecnico-economica di 
opera pubblica “Strada forestale Plan Vidal - Sieluta” nei Comuni di Preone e Socchieve (Ud) e si 
stabiliva di mantenere in capo al Consorzio ogni successiva fase necessaria all’approvazione e alla 
ricerca di fondi finalizzati alla realizzazione dell’opera di cui trattasi; 

- Che la Giunta Comunale di Preone con deliberazione di data 18.03.2025 n° 20 - esecutiva ai sensi di 
legge – esprimeva formale assenso alla realizzazione della strada “Plan Vidal-Sieluta” entro i 
mappali 5-6 foglio 13 del NCT del Comune di Preone, garantendo l’eventuale accesso pubblico 
qualora la viabilità di cui trattasi sia oggetto di finanziamento pubblico; 

- Che la Giunta Comunale di Socchieve con deliberazione di data 18.03.2025 n° 31 - esecutiva ai sensi 
di legge – esprimeva formale assenso alla disponibilità dei fondi di proprietà comunale individuati 
al NCT del Comune censuario di Socchieve al foglio 50 mappali 13-15-33 e al NCT del Comune 
censuario di Preone al foglio 13 mappali 9-51 interessati dal progetto dei lavori di adeguamento e 
completamento della strada forestale “Plan Vidal-Sieluta” nei Comuni di Preone e di Socchieve, al 
Consorzio Boschi Carnici 

Vista la determina n. 54 di data 31.03.2025 del direttore tecnico dott. Erika Andenna, con la quale si prende 
atto della conclusione positiva della Conferenza dei Servizi indetta in data 17.02.2025 dal RUP, che approva 
il progetto di FTE in argomento; 

Ritenuto opportuno 

- prendere atto della determinazione motivata di conclusione positiva della Conferenza dei Servizi di 
cui sopra; 

- disporre atto di indirizzo al Responsabile del Servizio per l’attivazione delle procedure inerenti alla 
domanda di contributo a valere sulla L.R. 09/2007, di cui all’Art. 41 ter comma 4) lettera d), 
finalizzata alla realizzazione della viabilità forestale in oggetto; 

- autorizzare il presidente alla sottoscrizione della relativa istanza; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

1. Di prendere atto della determinazione motivata di conclusione positiva della Conferenza dei Servizi 
per l’intervento “Strada forestale Plan Vidal – Sieluta” nei Comuni i Preone e Socchieve, n. 54 di 
data 31.03.2025 del direttore tecnico dott. Erika Andenna. 



 
 
 

2. Di formulare atto di indirizzo al Responsabile del Servizio per quanto inerente alla domanda di 
contributo a valere sulla L.R. 09/2007, di cui all’Art. 41 ter comma 4) lettera d), finalizzata alla 
realizzazione dell’intervento “Strada forestale Plan Vidal – Sieluta” nei comuni i Preone e Socchieve.  

3. Di autorizzare il presidente alla sottoscrizione dell’istanza di cui al precedente punto. 

4. Di dichiarare, all’unanimità e con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11.12.2003 n. 21 e s.m.i.. 

 

 

 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 
 
                          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 
  Luigi Cacitti              dott. Vanessa Giorgis 
                      Atto firmato digitalmente               Atto firmato digitalmente     
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 
15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 31.03.2025 al 15.04.2025 
Tolmezzo, lì 31.03.2025  

L’INCARICATO 
Paola Gardel 

    Atto firmato digitalmente 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 


